

BULETIN INFORMATIV

24 septembrie, 2026

În acest număr

- **1. Cursuri online URBACT - Dezvoltare Urbană Integrată**
- **2. Evenimente viitoare**
 - 2.1 Festivalul Orașelor URBACT 2026 - Nicosia (CY)
 - 2.2 Săptămâna Europeană a Regiunilor și Orașelor - Bruxelles
 - 2.3 EU City Lab on Housing – Bruxelles
- **3. Cum transformă patru rețele URBACT datele sociale în acțiune**

Stimați reprezentanți ai autorităților publice locale, urbanisti și specialiști în dezvoltare durabilă, vă prezentăm cea mai recentă sinteză a oportunităților și bunelor practici promovate prin intermediul programului european URBACT în Republica Moldova.

1. Cursuri Online URBACT – Dezvoltare Urbană Integrată

Programul URBACT pune la dispoziția orașelor din Republica Moldova o serie de cursuri de formare online, concepute pentru a sprijini tranziția către comunități mai verzi, mai digitale și mai incluzive. Cursurile sunt structurate pe module practice:

- **Transformarea digitală (Digital Transformation):** curs dedicat modului în care autoritățile locale pot utiliza tehnologiile digitale pentru a îmbunătăți serviciile publice, procesele administrative și relația cu cetățenii. Participanții vor explora soluții și abordări practice pentru accelerarea transformării digitale la nivel local.
- **Achiziții publice strategice (Strategic Public Procurement):** curs despre utilizarea achizițiilor publice ca instrument pentru atingerea obiectivelor strategice ale comunității. Vor fi abordate modalități de integrare a criteriilor sociale, de mediu și de inovare în procesele de achiziții publice.
- **Egalitatea de gen (Gender Equality):** curs axat pe integrarea perspectivei de gen în politicile, strategiile și proiectele dezvoltate la nivel local. Participanții vor afla cum pot identifica și aborda inegalitățile de gen și cum pot promova politici publice mai incluzive.
- **Sisteme alimentare locale și durabile:** curs dedicat dezvoltării unor sisteme alimentare locale mai durabile, reziliente și incluzive. Vor fi prezentate abordări prin care autoritățile locale pot sprijini producătorii locali, lanțurile scurte de aprovizionare, alimentația durabilă și economia locală.



2. Evenimente viitoare

În lunile septembrie și octombrie, familia URBACT se reunește la evenimente-cheie din Europa - de la Nicosia la Bruxelles. Iată ce urmează:

FESTIVAL URBACT • 29-30 SEPTEMBRIE 2026 • NICOSIA (CY)

Facem bagajele spre Cipru: Festivalul Orașelor URBACT 2026



**Pack your bag,
we are going to Cyprus!**

Nicosia, 29-30 September 2026

URBACT



Co-funded by
the European Union
Interreg



Δήμος Λευκωσίας
Nicosia Municipality



În perioada 29-30 septembrie, **Festivalul Orașelor URBACT 2026** se desfășoară în Nicosia (Cipru) sute de „city makers” - creatori de orașe - oferindu-le șansa de a învăța unii de la alții și de a face schimb de experiență cu parteneri din întreaga Europă, pe diverse domenii de politică urbană durabilă.

De la ultima noastră întâlnire au apărut o mulțime de noutăți, nu doar la nivel de dată! Indiferent dacă ni te-ai alăturat anul trecut la [Wrocław \(PL\)](#) sau descoperi abia acum experiența URBACT City Festival, iată ce te așteaptă la Nicosia.

O poveste despre origini

Povestea Festivalului URBACT începe în 2015, la [Riga \(Letonia\)](#). Transformându-se de-a lungul anilor prin formate fizice și hibride, Festivalul a devenit o piesă centrală a calendarului de evenimente URBACT. Potrivit Chiarei Petroli, responsabilă de evenimente în cadrul Secretariatului Comun URBACT, întâlnirea „a devenit principalul moment de bilanț pentru familia URBACT”. Ea este deschisă nu doar orașelor URBACT, ci și altor orașe europene interesate să se implice în program, alături de reprezentanți ai altor programe europene - ceea ce face din festival, în cuvintele Chiarei, „punctul perfect de intrare în sistemul solar URBACT, precum și în alte oportunități și inițiative europene”.

Fiecare ediție anuală propune o locație nouă, o dinamică proprie și obiective noi. Anul trecut, [116 Bune Practici URBACT](#) nou-desemnate au urcat pe scenă. Ediția 2026 coincide cu mai multe repere importante ale programului URBACT IV: în decembrie 2025, [30 de Rețele de Planificare a Acțiunilor URBACT](#) și-au încheiat parcursul, urmate de [10 Rețele de Transfer al Inovației](#), finalizate în august 2026, iar cele [27 de orașe din URBACT Pioneer Accelerator](#) și-au avut evenimentul final pe 17 septembrie 2026. Festivalul este ocazia perfectă de a aduna experiențele reale și lecțiile învățate din aceste rețele și parteneriate URBACT, și din multe altele.

Locația evenimentului

O altă particularitate a acestei ediții a Festivalului este chiar destinația: Nicosia este cea mai sudică capitală a UE, cu o istorie bogată de conviețuire între limbi, culturi și religii diferite.

Actualizări ale programului

Programul se axează pe următorii piloni ([vezi programul complet](#)):

- În a doua zi, patru sesiuni suplimentare vor fi animate de Rețelele de Transfer al Inovației (ITN), care își vor prezenta rezultatele și vor arăta cum au adaptat și transferat soluții urbane inovatoare prin cooperare transnațională, pe teme precum viața nocturnă a orașelor, cultură și patrimoniu, locuințe - sprijinite de resursele [URBACT Knowledge Hub](#).
- [Piața \(Marketplace\)](#), în prima zi, va găzdui un spațiu expozițional amplu dedicat acțiunilor locale ale orașelor implicate în Rețelele de Planificare a Acțiunilor, Transferul Inovației, Pioneer Accelerator și altele. Noutate: spațiul va fi deschis publicului larg, astfel încât societatea civilă, mediul academic și comunitatea locală din Nicosia vor putea interacționa direct cu familia URBACT.
- O sesiune nouă - „O privire în perspectivă: viitoarele provocări urbane și sprijinul UE pentru orașe” - aduce, în a doua zi, o discuție la nivel înalt despre modul în care UE poate sprijini cel mai bine orașele în perioade de incertitudine, cu accent pe oportunitățile de finanțare din perioada de programare 2028-2034. Vor participa reprezentanți ai Comisiei Europene, Parlamentului European, Comitetului European al Regiunilor, Comitetului Economic și Social European, Inițiativei Urbane Europene, ESPON, URBACT și alții.
- Vizitele în oraș vor avea loc în a doua zi, oferind participanților ocazia de a explora peisajul urban unic al Nicosiei: tururi pietonale, proiecte de regenerare urbană, muzee și obiective culturale ([lista completă a vizitelor](#)).

Nu te-ai înregistrat?

Festivalul Orașelor URBACT 2026 este acum complet rezervat - dar poți urmări acțiunea online! După eveniment, prezentările, materialele sesiunilor și alte resurse vor fi publicate online, astfel încât să poți recupera discuțiile și descoperi lucrările prezentate la Nicosia.

SĂPTĂMÂNA EUROPEANĂ A REGIUNILOR ȘI ORAȘELOR • 12 & 14 OCTOMBRIE 2026 • BRUXELLES

Interreg puternic, regiuni puternice, o Europă puternică — întâlnește URBACT la Bruxelles



Plănuiești să participi la Săptămâna Europeană a Regiunilor și Orașelor 2026, la Bruxelles? URBACT va fi prezent prin două oportunități de conectare, schimb de experiență și informare despre cooperarea teritorială europeană.

12 octombrie 2026

Participă la sesiunea „*Interreg puternic, regiuni puternice, o Europă puternică*”, organizată de Interreg Europe, Interact, URBACT și ESPON. Sesiunea prezintă rezultatele și oportunitățile programelor - de la dovezi teritoriale și consolidarea capacităților, până la inovare și cooperare urbană - privind totodată către provocările și oportunitățile de după 2027. Printr-o „Cafenea Mondială” (World Café), participanții vor interacționa direct cu reprezentanții programelor, vor împărtăși ce funcționează bine și vor discuta despre așteptările lor privind viitorul cooperării interregionale - discuții care vor contribui la modul în care programele își vor construi oferta pentru orașe și regiuni în anii următori.

14 octombrie 2026

Vino să întâlnești Secretariatul URBACT la standul nostru din Square Brussels. Află mai multe despre program, despre oportunitățile viitoare și despre modalitățile de implicare, și discută cu echipa despre cum poate URBACT să sprijine orașul tău.

EU CITY LAB · 15–16 OCTOMBRIE 2026 · BRUXELLES

EU City Lab on Housing — locuințe accesibile pentru orașele europene



Actualizare importantă: evenimentul este complet rezervat, iar înscrierile s-au închis. Pentru lista de așteptare, completează [acest formular](#) - vei fi contactat dacă se eliberează un loc, în urma eventualelor anulări. Pentru întrebări: c.petroli@urbact.eu.

Alătură-te la Bruxelles pentru a descoperi cum pot fi extinse soluțiile de locuințe accesibile în orașele europene! EU City Lab on Housing este un eveniment de schimb de cunoștințe organizat în comun de URBACT și Inițiativa Urbană Europeană (EUI), cu sprijinul Brussels Housing și perspective.brussels (BE).

Evenimentul se concentrează pe modul în care orașele europene pot concepe, finanța și reglementa soluții de locuințe accesibile în contexte urbane diferite, cu scopul de a construi un dialog european-local care conectează cadrele de politici ale UE cu mecanisme concrete de implementare pe teren. Este o oportunitate unică de a:

- afla despre locuințe ca prioritate strategică la nivel european, reflectată în [Planul European pentru Locuințe Accesibile](#) și în activitatea Grupului de lucru pentru locuințe al Comisiei Europene;
- descoperi cum pune în practică Regiunea Capitalei Bruxelles-ului locuințele sociale, accesibile și cooperative;
- face schimb de experiență cu colegi din alte orașe și cu experți din întreaga Europă, aducând acasă idei noi, contacte și inspirație.

Pentru cine este evenimentul?

EU City Lab on Housing este conceput pentru maximum 100 de participanți: reprezentanți ai orașelor europene, agenții locale și instituții publice, precum și experți în domeniul locuirii din orașe și regiuni europene.

Informații practice

Participarea este gratuită; costurile de călătorie și cazare revin participanților. Evenimentul are loc exclusiv în format fizic (participarea la distanță nu este posibilă), la [perspective.brussels](#), rue de Namur 59, Bruxelles (BE). Informații practice suplimentare vor fi transmise participanților confirmați, ulterior.

Programul celor două zile

Moderatori: Orna Rosenfeld, Levente Polyak · interpretare lingvistică disponibilă pentru sesiunile plenare.

Joi, 15 octombrie	
ORA	ACTIVITATE
08:30–09:00	Înregistrare și cafea
09:00–09:20	Deschidere și cuvânt de bun venit. Din partea gazdelor evenimentului și a orașului-gazdă.
09:20–09:40	Discurs-cheie european. Susținut de un oficial de rang înalt al Comisiei Europene, plasând locuințele accesibile în cadrul Planului European pentru Locuințe Accesibile.
09:40–10:40	Locuințele accesibile în contextul european și al orașelor europene. Panel cu membri ai Grupului de lucru european pentru locuințe și reprezentanți ai orașelor: 1) căi operaționale și pașii următori pentru implementarea Planului; 2) rolul orașelor și regiunilor ca actori-cheie de implementare; 3) provocări și oportunități pentru o implementare locală reușită.
10:40–11:00	Pauză de cafea
11:00–12:00	Focus pe Bruxelles: instrumente de reglementare și acțiune locală. Discuție cu actori-cheie din Bruxelles, despre instrumente concrete de reglementare și transferabilitatea lor către alte contexte europene, inclusiv prin EUI și URBACT: 1) reglementarea chiriilor și chiriile excesive (Comisia Paritară a Chiriilor); 2) vacanța locativă și drepturile de administrare publică; 3) lecții pentru alte orașe europene.
12:00–12:10	Pașii următori pe agendă — prezentarea sesiunilor de după-amiază
12:10–13:15	Prânz
13:15–14:45	Inovație prin renovare, reutilizare și transformare urbană. Atelier despre cum renovarea, renovarea energetică, reutilizarea adaptivă, reconversia și reabilitarea clădirilor existente pot oferi soluții de locuire accesibile și durabile la scară largă, cu legături strânse cu planificarea urbană la nivel de cartier, oraș și zonă metropolitană.
14:45–15:00	Briefing practic

ORA	ACTIVITATE
15:00–18:30	Vizite în oraș
19:00–21:00	Cină (locație externă, se confirmă ulterior)

Vineri, 16 octombrie

ORA	ACTIVITATE
08:30–09:00	Înregistrare și cafea
09:00–09:40	Expoziție de orașe EUI și URBACT. Bune practici prezentate prin postere.
09:40–10:40	Extinderea și transferul soluțiilor inovatoare de locuire. Masă rotundă cu 4–5 reprezentanți ai orașelor europene: extinderea soluțiilor inovatoare, transferabilitate prin EUI și URBACT, legături între mecanismele de finanțare și strategiile de achiziție de teren.
10:40–11:00	Pauză de cafea
11:00–12:30	Reglementarea închirierilor pe termen scurt și presiunile de piață — limite pentru închirierile pe termen scurt, aplicarea reglementărilor și echilibrarea piețelor locative. Finanțarea locuințelor accesibile: valoare publică și decizii de investiție — direcționarea resurselor financiare către actori publici și cu misiune socială, cu prioritate pe accesibilitate pe termen lung și impact social.
12:30–12:45	Următoarele oportunități de finanțare și networking prin EUI și URBACT
12:45–14:00	Prânz de rămas-bun



3. Cum transformă patru rețele URBACT datele sociale în acțiune

Pot datele să aibă un impact social pozitiv? Iată cum le folosesc orașele europene.

„Fără date, ești doar o altă persoană cu o opinie.”

W. EDWARDS DEMING, STATISTICIAN

Orașele nu au avut niciodată acces la atât de multe informații ca astăzi. Pot măsura fluxurile de trafic, monitoriza calitatea aerului, cartografia clădirile vacante, analiza tendințele de sănătate, colecta feedback de la cetățeni și se pot baza pe platforme digitale care generează date zilnic. Cu toate acestea, multe autorități locale se confruntă în continuare cu aceleași întrebări: Ne îmbunătățesc politicile viața oamenilor? Ce comunități rămân în urmă? Investim acolo unde nevoile sunt cele mai mari?

Provocarea nu mai este, așadar, doar colectarea datelor, ci înțelegerea lor. Acesta a fost terenul comun descoperit de patru Rețele de Planificare a Acțiunilor URBACT foarte diferite: **Cities@Heart**, **UR Impact**, **One Health 4 Cities** și **NextGen YouthWork**. Fiecare a pornit de la priorități diferite - managementul centrelor urbane, regenerare urbană, sănătate și activități pentru tineret - dar, pe măsură ce proiectele au evoluat, un fir comun a devenit central: cum pot orașele să folosească datele sociale pentru decizii mai bune.

Între 2023 și 2025, orașele partenere au explorat modul în care datele sociale reunesc percepții, experiențe, participare, încredere, bunăstare și calitatea vieții - dimensiuni adesea cele mai greu de măsurat, dar cele mai importante pentru conturarea unor locuri mai bune. Cum se colectează datele potrivite: totul pornește de la înțelegerea informațiilor cu adevărat necesare, continuă cu colectarea și gestionarea responsabilă a datelor, analiza lor alături de actorii locali, transpunerea dovezilor în decizii și, în final, evaluarea impactului real al acestor decizii.

Deși au pornit din unghiuri diferite, cele patru rețele au convers treptat spre aceeași întrebare: cum pot orașele să folosească mai bine datele sociale?

Cities@Heart - înțelegerea oamenilor la fața locului

Reunind 10 parteneri, Cities@Heart și-a propus să creeze centre urbane mai echilibrate, atractive și incluzive. Chiar de la începutul parcursului, partenerii au realizat că acest lucru cere o privire dincolo de indicatorii economici: frecvența pietonală, spațiile vacante sau activitatea comercială spun doar o parte din poveste. Orașele trebuie să înțeleagă și cum percep oamenii centrul orașului, cine îl folosește, cine se simte exclus și de ce.

De-a lungul rețelei, orașele au experimentat combinarea datelor cantitative cu cunoașterea locală și implicarea părților interesate. La Sligo (Irlanda), de exemplu, datele oficiale despre spațiile comerciale vacante au fost completate cu observații locale și colaborare cu mediul de afaceri, pentru o înțelegere mult mai bogată a modului în care funcționează centrul orașului în practică. Mai degrabă decât să colecteze mai multe date, rețeaua a arătat cât de important este să colectezi datele potrivite.

Pentru orașele care se întreabă de unde să înceapă, ghidul „Cities@Heart: un ghid de politici pentru transformarea centrului orașului” transformă experiența rețelei într-un instrument practic, structurat pe cinci pârghii strategice, cu indicatori și exemple din toate cele zece orașe partenere.

Cities@Heart a inclus: Métropole du Grand Paris (FR) (lead partner), Kraków Metropolis Association (PL), Granada (ES), Osijek (HR), Associação de Municípios de Fins Específicos Quadrilátero Urbano (PT), JZ Socio Celje (SI), Sligo (IE), Cesena (IT), Fleurus (BE) și Lamia (EL).

UR Impact - de la măsurarea proiectelor la măsurarea schimbării

Pentru **UR Impact**, rețea care a reunit 10 parteneri, datele sociale au devenit fundamentul unei noi modalități de abordare a regenerării urbane. Dincolo de întrebarea dacă proiectele au fost livrate la timp și în limita bugetului, rețeaua a încurajat orașele să pună și o întrebare mai ambițioasă: ce diferență aduc aceste proiecte în viața oamenilor?

Lucrând împreună, partenerii au explorat modul în care impactul social poate fi planificat încă de la începutul unei intervenții, prin Teoria Schimbării, indicatori creați în comun și evaluare participativă. Cinisello Balsamo (IT) ilustrează bine această abordare: în loc să definească indicatorii intern, municipalitatea a implicat diferite departamente și părți

interesate locale în identificarea modului în care ar trebui să arate succesul — de la o coeziune socială mai puternică și o participare civică activă, la o bunăstare îmbunătățită. Rezultatul a fost nu doar un cadru de evaluare, ci și un limbaj comun în întreaga administrație locală.

Cum arată această abordare în practică? [Catalogul expoziției UR Impact](#) răspunde prin reflecții de specialitate, povești din orașele partenere și nouă postere vizuale despre Teoria Schimbării, care trasează calea de la provocările locale la un impact social semnificativ.

UR Impact a inclus: Cinisello Balsamo (IT) (lead partner), Bielsko-Biala (PL), Bovec (SI), Broumov (CZ), Hannut (BE), Kamëz (AL), Longford (IE), Mértola (PT), Murcia (ES) și Târgu Frumos (RO).

One Health 4 Cities - conectarea datelor privind sănătatea și a politicii urbane

Cei nouă parteneri ai rețelei [One Health 4 Cities](#) au reunit municipalități care lucrează la intersecția dintre sănătate, mediu și planificare urbană. Rețeaua a arătat că datele privind sănătatea nu mai sunt relevante doar pentru departamentele de sănătate publică — ele devin o resursă strategică pentru modelarea politicilor urbane. Orașele au explorat modul în care seturile de date existente, instrumentele digitale și colaborarea intersectorială pot sprijini deciziile privind bunăstarea, prevenția și calitatea vieții.

Kuopio (Finlanda) oferă un exemplu convingător: prin combinarea seturilor de date naționale cu tablouri de bord interactive, orașul monitorizează indicatori de bunăstare care informează direct prioritățile strategice. Datele nu sunt tratate ca un exercițiu de raportare, ci ca instrument de management de zi cu zi, care ajută la ghidarea investițiilor și a planificării pe termen lung.

Ghidul [„One Health for Cities: The Essential Guidebook for City Makers”](#) merită explorat: 142 de sfaturi practice, 15 studii de caz urbane și un index de 19 instrumente arată cum orașele pot transforma „One Health” dintr-o idee ambițioasă în politici publice de zi cu zi.

One Health 4 Cities a inclus: Lyon (FR) (lead partner), Suceava (RO), Eurometropolis Strasbourg (FR), Kuopio (FI), Loulé (PT), Lahti (FI), Benissa (ES), Elefsina (EL) și München (DE).

NextGen YouthWork - vocile tinerilor, vizibile prin date

În cadrul celor 10 parteneri ai rețelei [NextGen YouthWork](#), întrebarea a fost din nou diferită: cum pot orașele să înțeleagă realitățile tinerilor într-o lume din ce în ce mai digitală? Rețeaua a explorat modul în care munca digitală pentru tineret generează forme valoroase de date sociale — nu doar statistici, ci și feedback continuu, participare și dialog.

Orașe precum Oulu (Finlanda) și Klaipėda (Lituania) au arătat cum informațiile colectate prin serviciile pentru tineret și implicarea digitală pot ajuta la adaptarea mai rapidă a programelor la nevoile în schimbare. În loc să evalueze politicile ani mai târziu, practicienii folosesc datele ca proces continuu de învățare, care consolidează atât participarea, cât și designul serviciilor.

[Produsul final al rețelei NextGen YouthWork](#) combină profiluri de orașe și recomandări de politici cu lecții practice, abordări testate și videoclipuri scurte despre activitatea digitală, hibridă și offline pentru tineret.

NextGen YouthWork a inclus: Eindhoven (NL) (lead partner), Aarhus (DK), Cartagena (ES), Iași (RO), Klaipėda (LT), Oulu (FI), Perugia (IT), Tetovo (MK), Veszprém (HU) și Viladecans (ES).

Patru lecții pentru orașele europene

Privind cele patru rețele împreună, se desprind câteva lecții comune:

1. Începeți cu întrebarea politică, nu cu datele disponibile. Datele devin semnificative doar atunci când ajută la răspunsul la o provocare reală și specifică.
2. Construiți o cultură a datelor, nu doar o bază de date. Tehnologia contează, dar colaborarea, încrederea și înțelegerea comună contează și mai mult.
3. Combinați cifrele cu experiența trăită. Datele sociale sunt mai puternice atunci când indicatorii cantitativi sunt îmbogați cu informații calitative.
4. Măsurați impactul pentru a învăța, nu doar pentru a raporta. Evaluarea ar trebui să sprijine decizii mai bune, să încurajeze adaptarea și să consolideze încrederea publicului.